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MINISTERIO DE AMBIENTE
SOLICITUD DE EVALUACION :
RESPETADO (A) DIRECTOR (A) REGIONAL PANAMA ESTE

Quien suscribe HECTOR ARGILES MACHADO, portador de la cédula de identidad
personal nimero N-22-688, con oficina ubicada en edificio Vistamar, Calle 50 frente al
hotel Riu, Piso 5 oficina 5-B, distrito y provincia de Panaméa, en mi calidad de
representante legal de la sociedad denominada PROMOTORA MIRAMAR, S.A.,
registrada segun informacién de Registro Pablico en el Folio N° 155656863, cuyo numero
de teléfono es el +507 385-7910, celular 6070-5464 correo electronico
recepcion@gmiramar.com: como sociedad promotora solicito formaimente la Evaluacién
del Estudio de Impacto Ambiental CAT |, RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS, el cual consta
de aproximadamente fojas, incluyendo los anexos.

SOCIEDAD CONSULTORA QUE ELABORO EL ESTUDIO:
SMART EVIRONMENTAL SOLUTIONS, S.A. Registro: DEIA-IRC-038-2021

1. Jorge A. Garcia Registro: IRC-015-2011/ACT. ARC-002-2022
Especialidad: Conservacion de Recursos Naturales Renovables

2. Aldo Cordoba Registro IRC-017-2020
Especialidad: Ingeniero Forestal

El futuro proyecto denominado RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS, se desarrollara en la
Finca con Folio Real N° 98312 propiedad de la sefiora Verénica Pimentel Serrano,
portadora de la cédula de identidad personal nimero 9-97-1463, la cual otorga amplia
autorizacion a la empresa promotora para que desarrolle el estudio de impacto ambiental
antes mencionado en la Finca con Folio Real N° 98312, ubicada en el area conocida como
Barriada San Cristobal, corregimiento y distrito de Chepo, provincia de Panama, con una
superficie total de seis mil quinientos setenta y dos punto veinticuatro metros cuadrados
(6,572.24 m?), el desarrollo del futuro proyecto consiste en la adecuacion de terreno para
la conformacion de lotes servidos en donde se contempla la construccion de 30 viviendas
unifamiliares, planta de tratamiento de aguas residuales, regulado bajo el fundamento
Legal Decreto Ejecutivo N°306 de 31 de julio de 2020-RBS Residencial de Bono Solidario,
area verde, parque.

Documentos Adjuntos:

Estudio de Impacto Ambiental, un original, copias digitalizadas

Solicitud de Evaluacion debidamente Notariada.

Declaracion Jurada debidamente notariada

Registros Publicos de la Propiedad a utilizar y de la sociedad promotora del EslA.

Copia Notariada de la cédula del Representante legal de la sociedad Promotora
Autorizacién de uso de Finca con Folio Real N° 98312 debidamente notariada.

Copia Notariada de la cédula de la propietaria de la Finca con Folio Real N° 98312

Paz y Salvos correspondientes y recibo de Pago MIAMBIENTE, por Evaluacion del EslA
CAT. L

Evidencia de las encuestas realizadas (consulta ciudadana)

Fundamento del derecho: Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por
el Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011, modificado por el Decreto Ejecutivo 975
del 23 de agosto del 2012.
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

DECLARACION JURADA

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del
mismo nombre, a los ocho (08) dias del mes de marzo de dos mil veintitrés (2023), ante
mi, TATIANA PITTY BETHANCOURT, Notaria Publica Novena del Circuito de Panama,
portadora de la cedula de identidad personal nimero ocho-setecientos siete- ciento uno
(8-707-101), Compareci¢ personalmente HECTOR ARGILES MACHADO, portador de la
cédula de identidad personal numero N-veintidés-seiscientos ochenta y ocho (N-22-688),
en mi condicion de representante legal de la sociedad denominada PROMOTORA
MIRAMAR, S.A., registrada segun informacién de Registro Pulblico en el Folio N°
155656863, con oficina ubicada en edificio Vistamar, Calle 50 frente al hotel Riu, Piso 5
oficina 5-B, distrito y provincia de Panama4, cuyo nlimero de teléfono es el +507 385-7910,

celular 6070-5464 correo electrénico recepcion@gmiramar.com; actuando en nombre

de la sociedad antes mencionada como promotor del futuro proyecto correspondiente al
Estudio de Impacto Ambiental, categoria | denominado RESIDENCIAL LAS
ORQUIDEAS, obra que se desarrollara en la Finca con Folio Real N° 98312 propiedad de
la sefiora Verénica Pimentel Serrano, portadora de la cédula de identidad personal
numero 9-97-1463, la cual otorga amplia autorizacion a la empresa promotora para que
desarroiie el estudio de impacto ambiental antes mencionado en la finca con Folio Real N°
98312, ubicada en el area conocida como Barriada San Cristobal, corregimiento y distrito
de Chepo, provincia de Panama, con una superficie total de seis mil quinientos setenta y
dos punto veinticuatro metros cuadrados (6,572.24 m?), el desarrollo del futuro proyecto
consiste en la adecuacion de terreno para la conformacién de lotes servidos en donde se
contempla la construccion de 30 viviendaé t]nifamiliares, planta de tratamiento de aguas
residuales, regulado bajo el fundamento Legal Decreto Ejecutivo N°306 de 31 de julio de
2020-RBS Residencial de Bono Solidario, area verde, parque, declaro lo siguiente bajo la
gravedad de juramento y en conformidad con el articulo 385 del cddigo Penal referente al

Falso Testimonio:

PRIMERO: Que la informacion aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos

ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos,
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REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL ELECTORAL §?
Veronica
Pimentel Serrano

NOMBRE USUAL: ;
FECHA DE NACIMIENTO: 20-FEB-1853
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Yo, Licda. Tatiana Pitty Bethancourt, Notaria

Publica Novena del Circuito de la Provincla de

Panama, con Cédula de identidad No. 8-707-101,
CERTIFICO:

Que este documento ha sido eotejado y encontrado

en todo conforme con su 0rigi§al
5 AGD 2022

Panama, S

tiana Pitty Bethancourt
Nolaria Publi€a Novena del Circuito de Panama




AUTORIZACION

Sefores
Ministerio de Ambiente
Direccion Regional Panama Este

Provincia de Panama

Atencién: Jorge Rodriguez / Director Regional

Por medio del presente documento, yo VERONICA PIMENTEL SERRANO,
portadora de la cédula de identidad personal nimero 9-97-1463, con residencia
ubicada en el distrito y provincia de Panamad, con oficina ubicada en Calle 50
frente al Hotel Riu, Edificio Vistamar, Piso 5, oficina 5-B, distrito y provincia de
Panama, en mi calidad de propietaria de la Finca con Folio Real N° 98312,
ubicada en el area conocida como Barriada San Cristébal, corregimiento y distrito
de Chepo, provincia de Panama, con una superficie total de seis mil quinientos
setenta y dos punto veinticuatro metros cuadrados (6,572.24 m?), en uso de mis
facultades mentales y legales, autorizo plenamente a la sociedad PROMOTORA
MIRAMAR, S.A., registrada segun informacién de Registro Publico en el Folio N°
155656863, cuyo representante legal es el sefior HECTOR ARGILES MACHADO,
portador de la cédula de identidad personal nimero N-22-688, para que como
sociedad promotora desarrolle el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente al
proyecto denominado RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS, sobre el poligono de mi

propiedad registrado en la Finca con Folio Real N° 98312.

VERﬁngA PIMEN i EL gERRANO

Cédula de identidad personal nimero 9-97-1463scrita, Licda. Paocla Calenkeris Huertas,

Propietaria Notaria Segunda, Primera Suplente del Circuito de Panama,
Finca con Folio Rez con Géd. de Identidad No. 8-462-395.
(> CERTIFICO:

Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s)
como suya (s) por los firmantes, por consiguiente, dicha (s)
firma (s) es (son) auténtica(s).

o 17 MAR 2023
es!‘fgo\a/ + esti
Q]

Licda\ Paola Calerkeris Huerlas
Notaria Segunda Primerd o




Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

No.

LI 6 7 4 4 2
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De PROMOTORA MIRAMAR,SA. / 155656863-2- Fecha del Recibo 2022-9-29
2017 DV-27
Administracion Regional E)asrteeccmn Segun BEAMBIENE aneme Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100C B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT. 1 TRANSF-1760348054
Dia || Mes | Afio Hora _ i
12:38:43
29 109 ||2022 PM | MINISTERIO DE
=P AMBIENTE
A S ’.':: 3”:- N
Nombre del Cajero Edma Tufion Sello

IMP 1




Republica de Panama
e . | AETERO Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 215013
Fecha de Emision: 17 02 2023 Fecha de Validez: 19 03 2023
(dia / mes / ano) (dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROMOTORA MIRAMAR,S.A.

Representante Legal:

HECTOR ARGILES MACHADO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155656863
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado MM M

Jefe de IJSeccson de Tesoreria.

B |

RAO NACIONA .

o] | MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

|\ Nepartama "2 de Tesoreria I




Ministerio de Ambiente No.
: 5 R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
s 69359
o Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
i PROMOTORA MIRAMAR S A. / 155656863-2- N
Hemos Recibido De ' 8 Fecha del Recibo 2023-2-17
2017 DV-27
o s . Direccion Regional MiAMBIENTE 2
Administracién Regional ¢ion Regional MIAMBIENTE Panama Guia /[ P. Aprov.
Metro 0
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque =
Transferencia B/. 3.00*
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 b Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones C
- PAZY SALVO TRANSF-802103149
Dia || Mes fio Hora N oo ascecues m
303512 | -
17102 |12023 PM @ MINISTERIO DE
[ REPUBLICA DE PANAMA, AMBIENTE
: — GOBIERNO NACIONAL —
Firma l - . ———
e o
s | PLAGADO
o Sello
Nombre dgj Cajero Edma Tufion

IMP 1




Registro Ptblico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BETHANCOURT GUZMAN 0

FECHA: 2023.03.02 13:06:42 -05:00 e .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD it i
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIEICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
83953/2023 (0) DE FECHA 03/02/2023
QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA MIRAMAR, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155656863 DESDE EL LUNES, 23 DE OCTUBRE DE 2017
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR / PRESIDENTE: HECTOR ARGILES MACHADO
DIRECTOR / SECRETARIO: JESSICA PEREZ BORREGO
DIRECTOR / TESORERO: JUAN JORGE TRETO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO Y EN SU AUSENCIA CUALQUIERA DE LOS DIRECTORES QUE
PARA ESTE EFECTO DESIGNADO POR LA JUNTA DIRECTIVA, TENDRA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA
SOCIEDAD

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES, MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA QUE ESTARA DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE
CIEN DOLARES CADA UNA. SE PROHIBE LA EMISION DE ACCIONES AL PORTADOR ACCIONES: NOMINATIVAS

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE HECTOR ARGILES MACHADO Y JESSICA PEREZ BORREGO SEGUN DOCUMENTO
MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 16456 DE 14 DE OCTUBRE DE 2020 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL
CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 2 DE MARZO DE 2023A LAS 12:19
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403940329

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 59C3C3C7-40F4-44AA-A93F-3D514BF8AF75
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES ' 7]
FECHA: 2022.06.20 17:45:52 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 241557/2022 (0) DE FECHA 17/06/2022.
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N2 98312 (F)
CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO CHEPO, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE

6572 m? 24 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6572 m? 24 dm? CON UN VALOR DE OCHO
MIL DOSCIENTOS QUINCE BALBOAS (B/.8,215.00) ADQUIRIDA EL 28 DE OCTUBRE DE 1994.

T R{E ISTRAL(E

VERONICA PIMENTEL SERRANO (CEDULA 9-97-1463) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A REGLAMENTO DE COPROPIEDAD.
NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTA
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 20 DE JUNIO DE

20225:45 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403552403

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: F4A66CF4B-0046-4687-B48E-E0AF32377843
Registro Publico de Panamé - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




MINISTERIO DE AMBIENTE
— DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CA DE PANAMA

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama

www.miambiente.cob.pa

Formato EIA-FA-003
CONTENIDOS MINIMOS DE 1.OS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS
PROMOTOR: PROMOTORA MIRAMAR, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRPE-I-F-007-2023
FECHA DE ENTRADA: 17-MARZ0-2023

REALIZADO POR (CONSULTORES): SMART EVIRONMENTAL SOLUTIONS, S.A. DEIA-IRC-038-2021 bajo
responsabilidad de los consultores José Rincon IRC-042-2020 y Aldo Cérdoba IRC -017-2020.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): Pablo Vargas V.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
¢) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | X
funcion de los criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | X

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad
54,1 Planificacion X
5.4.2 | Construccién X
5.4.3 | Operacion X
544 | Abandono X
5.8 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 | Necesidades de servicios bdsicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) | X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 | Solidos X
Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X




SECCION DE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE

EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama

www.miambiente.eob.pa

Monto global de la inversion X
0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 | Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
i DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.l Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
| tcnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 | Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunion informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 | Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
o AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion  de  los  impactos ambientales | X
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia  ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
_|owos _
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
o comunidad producidos por ¢l proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
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Nombre de Ia Empresa:

SMART EVIRONMENTAL SOLUTIONS, S.A.

No. de Registro de
Inscripeion:

DEIA-IRC-038-2021

No. del Ultimo Registro
Actualizacion:

de

Istatus del Registro:

| Nombre:

No. de Identidad Personal:

EN LA EMPRESA CONSULTORA

CONSULTORES AMBIENTALES INSCRITOS DURANTE SU ULTIMA ACTUALIZACION

Nombre del No. de No. de No. del Ultimo ESTATUS DEL REGISTRO
Consultor Natural Identidad Registro de Registro de No
Personal: Inscripeion Actualizacion Actualizado | Actualizado | Inhabilitado

DATOS DE LOS CONSULTORES AMBIENTALES NATURALES FIRMANTES EN EL EsIA

Nombre del No. de No. de No. del Ultimo ESTATUS DEL REGISTRO
Consultor Natural Identidad Registro de Registro de No
o Personal: Inseripeion Actualizacién Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
e IRC-042- X
José Rincon
2020
Aldo Cordoba IRC-017- X
2020.
L
PERSONA NATURAL:

DATOS DE LOS CONSULTORES AMBIENTALES FIRMANTES DEL EslA

Nombre del
Consultor Natural

ESTATUS DEL REGISTRO

No. de No. de No. del Ultimo
Identidad Registro de Registro de
Personal: Inseripeion Actualizacion

Actualizado

No
Actualizado

Inhabilitado




E PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama

www.miambiente.cob.pa

QX

"GESTOR AMBIENTAL RESPONSABLE DE LA VERIFICACION

Nombre:

PabjyVargas v | )

Firma:

Iecha de Verificacion:

g

Yl [t U
B304




MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.gob.pa

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 17-3-20253

FECHA DE INFORME: 20-3-2023

PROYECTO: RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS

CATEGORIA: I

PROMOTOR: PROMOTORA MIRAMAR, S.A.

CONSULTORES: SMART EVIRONMENTAL SOLUTIONS, S.A.
DEIA-IRC-038-2021 bajo_responsabilidad de los
consultores José Rincon IRC-042-2020 y Aldo
Cordoba IRC -017-2020

'LOCALIZACION: CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO DE

L CHEPO, PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS, consiste en la adecuacion y nivelacion de un terreno
para el desarrollo de un proyecto bajo el cddigo RBS, que radica en la habilitacion de
treinta (30) lotes servidos con superficie que van desde los 110 m2 hasta los 171 m2 de
superficie promedio para la construccion de 30 viviendas en unifamiliares de dos recamaras
y un bailo, sala, comedor, lavanderia externa, portal, un espacio para estacionamiento,
planta de tratamiento de aguas residuales, el proyecto contara ademas, con un area de uso
piblico (parque), sobre un globo de terreno de seis mil quinientos setenta y dos punto
veinticuatro metros cuadrados (6,572.24 m2) conformado por la Finca con Folio Real N°
98312 propiedad de la sefiora Veronica Pimentel Serrano, portadora de la cédula de
identidad personal nimero 9-97-1463, la cual otorga amplia autorizacion a la empresa
promotora para que desarrolle el estudio de impacto ambiental.

El proyecto se desarrollara dentro de la Finca con Folio Real N°® 98312, ubicada en el area
conocida como Barriada San Cristébal, corregimiento y distrito de Chepo, provincia de
Panam4, propiedad de la sefiora Verénica Pimentel Serrano, portadora de la cédula de
identidad personal namero 9-97-1463, la cual otorga amplia autorizacién a la empresa
promotora para que desarrolle el futuro proyecto. El drea de desarrollo del futuro proyecto
es de seis mil quinientos setenta y dos punto veinticuatro metros cuadrados (6,572.24 m2)

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas
normas complementarias y concordantes.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011.

Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019. Que crea la plataforma para el proceso de
Evaluacion y Fiscalizacion ambiental del sistema interinstitucional del ambiente,
denominado (PREFASIA), Modifica el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de Agosto de 2009

1
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que Reglamenta el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental y dicta otras
disposiciones.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EslA), Fase de admision.

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL:

Después de evaluar el estudio concluimos que el documento presentado cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “RESIDENCIAL LLAS ORQUIDEAS”
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRPE-ADM-07-2003-2023.

El, SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA ESTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que en virtud de lo antedicho, el dia 17 de marzo del 2023, la sociedad PROMOTORA MIRAMAR, S.A., con
folio 155656863, cuyo representante legal es HECTOR ARGILES MACHADO con cedula de identidad
personal N-22-688, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado RESIDECIAL LAS ORQUIDEAS, ubicado en el corregimiento de Chepo, distrito Chepo,
Provincia de Panamé; elaborado por la empresa consultora SMART EVIRONMENTAL SOLUTIONS, S.A.
persona juridica debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la Resolucion DEIA-IRC-038-2021, bajo responsabilidad de los consultores José Rincon IRC-042-2020
y Aldo Cdrdoba IRC -017-2020.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, se procedié
a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos
en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que ¢l Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de impacto Ambiental con
fecha del 20 de marzo de 2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto “RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS” por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente
Panama Este,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado “RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS” presentado por el promotor PROMOTORA MIRAMAR,
S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental

_ correspondiente.
FUNDAMENTO DE DERECHO:
Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el

Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Ley No. 8 del 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.
36 del 03 de junio de 2009 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la/&iudad de Chgpo, a los veinte (20) dias, del mes de marzo del afo dos mil veintitrés (2023).
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Se. Jorge E. odril;ucz H. Ing. Pablo Vargas
Dircctor\Regfional Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio\d¢ Ambiente Panama Este. Ministerio de Ambiente Panama Este.

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA ESTE
PROVEIDO ADM N2 DRPE-ADM- 07-2003-2023
FECHA: 18 de octubre de 2022.
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WMINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE CHEPO, CORREGIMIENTO DE
CHEPO (CABECERA) - VERIFICACION DE COORDENADAS
DEL PROYECTO "RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS"
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Direccion de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica
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Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud; 21 DE MARZO DE 2023

Proyecto: “RESIDENCIAL LLAS ORQUIDEAS”

Categoria: I
Provincia: PANAMA

Técnico Evaluador solicitante: Pablq Vargas
Direccion Regional de: PANAMA ESTE

Distrito: CHEPO
Corregimiento: CHEPO (CABECERA)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 21 de marzo de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS, le

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un dato puntual (punto de descarga) y un poligono,
con una superficie (0 ha + 6,520.38 m?), el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el punto y el poligono se
ubican en la categoria de “Area poblada” y segin la Capacidad Agrologica, el punto y el
poligono se ubican en el Tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de

plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 22 DE MARZO DE 2023

Adj; Mapa
aodgcl/fg

CC: Departamento de Geomatica.
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I. DATOS GENERALES

Proyecto: RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS
Promotor: | pp OMOTORA MIRAMAR, S.A.
Categoria: I

Consultores

o bientales: | SMART EVIRONNMENTAL SOLUTIONS, S.A. DEIA ~IRC-038-2021

Localizacion CORREGIMIENTO DE CHEPO, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE

del proyecto: PANAMA.

Fecha de
inspeccion:

23 de marzo 2023

Fecha de
informe:

27 de marzo 2023

Participantes: | Ing. Pablé Vargas V. Evaluacion Panama Este-MIAMBIENTE.
Consultor. Jorge Garcia

II. OBJETIVOS

e Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado “RESIDENCIAL LAS
ORQUIDEAS”.

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

III. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

RESIDENCIAL LLAS ORQUIDEAS, consiste en la adecuacién y nivelacion de un terreno
para el desarrollo de un proyecto bajo el codigo RBS, que radica en la habilitacion de
treinta (30) lotes servidos con superficie que van desde los 110 m2 hasta los 171 m2 de
superficie promedio para la construccion de 30 viviendas en unifamiliares de dos recamaras
y un baifio, sala, comedor, lavanderia externa, portal, un espacio para estacionamiento,
planta de tratamiento de aguas residuales, el proyecto contara ademas, con un area de uso
publico (parque), sobre un globo de terreno de seis mil quinientos setenta y dos punto
veinticuatro metros cuadrados (6,572.24 m2) conformado por la Finca con Folio Real N°
98312 propiedad de la sefiora Veronica Pimentel Serrano, portadora de la cédula de
identidad personal nimero 9-97-1463, la cual otorga amplia autorizacion a la empresa
promotora para que desarrolle el estudio de impacto ambiental.

El proyecto se desarrollara dentro de la Finca con Folio Real N° 98312, ubicada en el area
conocida como Barriada San Cristébal, corregimiento y distrito de Chepo, provincia de
Panamd, propiedad de la sefiora Verénica Pimentel Serrano, portadora de la cédula de
identidad personal nimero 9-97-1463, la cual otorga amplia autorizacion a la empresa
promotora para que desarrolle el futuro proyecto. El area de desarrollo del futuro proyecto
es de seis mil quinientos setenta y dos punto veinticuatro metros cuadrados (6,572.24 m2)

IV. METODOLOGIA

El dia 23 de marzo de 2023, partimos a las 9:00 a.m., los técnicos evaluadores de estudios
de impacto ambiental de la Direccion Regional de Panama Este del Ministerio de

1
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Ambiente, hacia el area donde se desarrollara el proyecto en mencion. Especificamente al
4rea de influencia directa e indirecta del proyecto.

Para esta inspeccion a campo, s¢ requirié utilizar una camara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacion ambiental del area del proyecto. Ademas, se registro
las coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, para determinar cierto punto.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION DEL AREA

Observacién 1: Como el area directa del proyecto no cuenta con un bosque como tal, se
resalta el hecho de que existen especies arboreas de manera dispersas y muy distanciadas y
conformado por gramineas

Observacién 2: El terreno del proyecto, es practicamente plana, con leves ondulaciones
suaves y secciones mds regulares hacia la parte posterior, cabe destacar que este poligono
se encuentra ubicada dentro de la Barriada San Cristobal, cuya topografia fue modificada
hace més de 35 afios cuando se realizaron los trabajos de construccion de dicha barriada.

Observacién 3: Dentro del poligono del proyecto no existen rios ni Quebrada. Sin

embargo, el poligono se ubica dentro de la cuenca 148 Rio Bayano. No hay rios o
quebradas dentro del poligono del proyecto.

Observaciéon 4: Dentro del drea donde se pretende realizar el proyecto no se aprecio la
existencia de alguna especie de la fauna silvestre.

V1. CONCLUSION

o Lo observado en campo, concuerda con la descripcion de la linea base presentada en el
EslA, del proyecto categoria I, denominado: “RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS™.

VII. RECOMENDACIONES

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Foto N° 1
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L. DATOS GENERALES
-

FECHA: 28 DE MARZO 2023

NOMBRE DEL PROYECTO: RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS

FROMOTOR(A): PROMOTORA MIRAMAR

CONSULTOR SMART EVIRONMENTAL SOLUTIONS, S.A.
DEIA-IRC-038-2021 bajo responsabilidad de los
consultores José Rincon IRC-042-2020 y Aldo
Cdrdoba IRC -017-2020

) CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS,

UBICACION: DISTRITQ DE PANAMA, PROVINCIA DE

PANAMA,

Coordenadas de Ubicacién del Proyecto: UTM (DATUM WGS84). Mapa correspondiente a
escala 1:50,000 en Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).

PUNTO ESTE NORTE
1 709583.5800 | 1014359.0500
2 709560.4974 | 1014267.6215
3 709530.2580 | 1014273.7411
4 709530.3959 | 1014250.5093
5 709497.1472 | 1014259.0173
6 709500.4919 | 1014347.6242
Punto de
| descarga | 709292.0000 | 1014278.0000

II.  ANTECEDENTES

Que el dia 17 de marzo del 2023, la sociedad PROMOTORA MIRAMAR, S.A., con folio
155656863, cuyo representante legal es HECTOR ARGILES MACHADO con cedula de
identidad personal N-22-688, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS, ubicado en el
corregimiento de Chepo, distrito Chepo, Provincia de Panamd; elaborado por la empresa
consultora SMART EVIRONMENTAL SOLUTIONS, S.A. persona juridica debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la
Resolucion DEIA-IRC-038-2021, bajo responsabilidad de los consultores José Rincon IRC-042-
2020 y Aldo Cérdoba IRC -017-2020

Conforme a lo establecido en el articulo 26, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de Agosto de
2009, se procedi6 a verificar que el ESIA, cumpliera con los contenidos minimos. Mediante
PROVEiDO-DRI’E-ADM-07-2003-2023, del 20 de marzo de 2023, visible a foja 18 del
expediente correspondiente, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacién y analisis
el EsIA, Categoria 1, del proyecto en mencion.

Segun la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente y de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la adecuacion y nivelacién de un
terreno para el desarrollo de un proyecto bajo el codigo RBS, que radica en la habilitacién de
treinta (30) lotes servidos con superficie que van desde los 110 m2 hasta los 171 m2 de
superficie promedio para la construcciéon de 30 viviendas en unifamiliares de dos recamaras y
un bafio, sala, comedor, lavanderia externa, portal, un espacio para estacionamiento, planta de




tratamiento de aguas residuales, el proyecto contara ademds, con un drea de uso publico
(parque), sobre un globo de terreno de seis mil quinientos setenta y dos punto veinticuatro

metros cuadrados (6,572.24 m2) conformado por la Finca con Folio Real N° 98312 propiedad
de la sefiora Verénica Pimentel Serrano, portadora de la cédula de identidad personal numero
9-97-1463, la cual otorga amplia autorizaciéon a la empresa promotora para que desarrolle el
estudio de impacto ambiental. El proyecto se desarrollara dentro de la Finca con Folio Real N°
98312, ubicada en el area conocida como Barriada San Cristobal, corregimiento y distrito de
Chepo, provincia de Panama, propiedad de la sefiora Verénica Pimentel Serrano, portadora de
la cédula de identidad personal numero 9-97-1463, la cual otorga amplia autorizacién a la
empresa promotora para que desarrolle el futuro proyecto. El 4rea de desarrollo del futuro

proyecto es de seis mil quinientos setenta y dos punto veinticuatro metros cuadrados (6,572.24
m2).

Mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, el 21 de marzo de 2023, se realizo la
verificacion en la Direccion de Informacion Ambiental, se concluye que el drea del proyecto esta
ubicada en la provincia de Panama, distrito de Chepo, corregimiento de Chepo. (Ver foja 19y
20 del expediente administrativo correspondiente).

ANALISIS TECNICO

Una vez revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del EslA.

La caracterizacion correspondiente al Ambiente Fisico, segtn lo descrito en el EsIA, El 4rea
donde se propone el desarrollo de este proyecto, es un area antropicamente intervenida, con un
marcado uso de suelo para el desarrollo de proyectos residenciales comerciales y otros, propia
de un area semirural, actualmente el terreno tiene un uso residencial (RBS).

El terreno del proyecto, es practicamente plana, con leves ondulaciones suaves y secciones mas
regulares hacia la parte posterior, cabe destacar que este poligono se encuentra ubicada dentro
de la Barriada San Cristobal, cuya topografia fue modificada hace mas de 35 afios cuando se
realizaron los trabajos de construccion de dicha barriada.

Dentro del poligono del proyecto no existen rios ni Quebrada. Sin embargo, el poligono se
ubica dentro de la cuenca 148 Rio Bayano. No hay rios o quebradas dentro del poligono del
proyecto.

En lo referente al analisis del Ambiente Bioldgico (flora y fauna), segtin lo descrito en el EsIA,
El proyecto se encuentra en un ambiente biolégico intervenido por la accién antrépica,
producto de la construccion de la barriada San Cristdbal desde hace ya mas de 35 afios, en la
cual se trabajo la topografia para la lotificacion de un terreno con los servicios bésicos propios
de esa época. De este hecho parte la condicién actual del terreno en cuanto a la vegetacion
propiamente afectada y en su mayoria cubierta por graminea. Dentro del poligono se puede
apreciar la presencia generalmente de elementos herbaceos pertenecientes todos a la familia
Poaceae (Gramineae), algunos arbustos y arboles principalmente de nance (Byrsonima
crassifolia) con 13 individuos, mango (Mangifera indica) con 1 individuo, marafion
(Anacardium occidentale) con 2 individuos, guicimo (Guazuma ulmifolia) con 2 individuos,
Macano (Dyphisa americana) con 4 individuos, Ficus (Ficus benjamina) con 1 individuo,
Guarumo (Cecropia peltata) con 2 individuos y Palma real (Roystonea oleraces) con 1
individuo. Por las condiciones del drea del proyecto, en la que se ha modificado el paisaje, la
fauna observada durante los recorridos en campo consistié principalmente de aves, las cuales
estan adaptadas a zonas. También se observaron ardillas, algunos reptiles como borrigueros y
lagartijas. Entre los insectos observados estdn arrieras, hormigas, mariposas.

Con respecto a la percepcion local sobre el proyecto (Ambiente Socioeconémico) el EsIA
Para conocer la percepcion local sobre el proyecto obra o actividad en la comunidad donde se
desarrollara el proyecto se procedié a identificar a los moradores como actores claves dentro
del drea de influencia del proyecto, considerando a los diferentes usuarios de la zona y, a los
cuales se les realizaron entrevistas individuales donde se le da una descripcion detallada del
EsIA. Se convocaron puerta a puerta y persona a persona a 35 personas y viviendas un 85.7%
de esta atendio, correspondiente a 30 personas, las cuales se mencionan en la lista adjunta. Las
encuestas fueron aplicadas el dia 02 de febrero de 2023. Con el propdsito de conocer la opinién




de la comunidad, se realizaron 30 encuestas a las personas mas aledafias al area de proyecto. Se
contemplo, la incorporacion de la comunidad de Chepo centro, Barriada San Cristébal y los

moradores y vecinos de la Calle Cérdoba, en el proceso de toma de decisiones ambientales; por
medio de la aplicaciéon de instrumentos de recoleccién de datos, en este caso encuestas; que

dejan plasmada las opiniones y percepciones de los informantes claves y comunidad en
general, acerca del proyecto en mencidn.

Con respecto a la pregunta que indicaba si tenia conocimiento sobre el Proyecto
RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS, a desarrollarse en la comunidad de Chepo, en la barriada
San Cristébal, distrito de Chepo, provincia de Panama, el 93.3% de las personas encuestadas
indicaron que no, mientras que el 6.7% de la poblacién restante encuestada indico que si.

Con respecto a la pregunta que indicaba que, si el Proyecto afectara la tranquilidad del area, el
93.3% de las personas encuestadas indicaron que el desarrollo del futuro proyecto no afectara
la tranquilidad del drea, el 6.7% de las personas encuestadas indicaron que no saben si el
desarrollo del futuro proyecto afectard la tranquilidad del area. Con respecto a la pregunta que
indicaba que, la construccion del futuro proyecto es una actividad que ocasionard dafios al
ambiente, el 3.3% de las personas encuestadas indicaron que el desarrollo del futuro proyecto
si ocasionard dafios al ambiente, 96.7%% de las personas encuestadas indicaron que el
desarrollo del futuro proyecto no ocasionara dafios al ambiente. Con respecto a la pregunta,
considera que el futuro proyecto beneficiard a la comunidad, el 100% de las personas
encuestadas indicaron que el desarrollo del futuro proyecto si beneficiara a la comunidad. Con
respecto a la octava, considera que el proyecto lo afectara de alguna forma, el 96.7% de las
personas encuestadas indicaron que el futuro proyecto no los afectara de ninguna forma,
mientras que el 3.3% de la poblacion encuestada restante opino que no sabe si el futuro
proyecto los afectard. Con respecto a la pregunta, se opone usted al desarrollo del proyecto, el
100% de las personas encuestadas indicaron que no se oponen al desarrollo del futuro proyecto.

De acuerdo con la evaluacion y andlisis realizado por Departamento de Evaluacion de la
Direccion Regional de Panama Este al EsIA presentado, se determiné que el EsIA se hace cargo
adecuadamente del manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto,
por lo que se considera viable.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histdrico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c¢. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este, cada
seis (6) meses durante la fase de construccién y operacién un informe (un ejemplar
original impreso y tres (3) copias en formato digital), sobre la implementacién de las
medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental, en esta Resolucion. Este informe deberd ser elaborado por un profesional
idéneo e independiente del promotor del proyecto.

d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000” Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

e. El promotor serd el responsable de remediar y subsanar conflictos y afectaciones
durante las diferentes etapas del proyecto en lo que respecta a la poblacién afectada con
el desarrollo del mismo.

f.  Restaurar todas las zonas afectadas, al culminar la fase de construccion, incluyendo la
disposicion integral de los desechos sélidos, hidrocarburo, equipos e insumos en los
sitios adecuados y autorizados.

g. Cumplir con los reglamentos Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Descarga de
efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y subterraneas
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y solicitar el permiso de descarga de aguas residuales o usadas de conformidad con la
Resolucion AG-0466-2002de 20 de septiembre de 2002.

h. Cumplir con lo establecido en las legislaciones, normas técnicas y ambientales que
reglamenta el sector y el proyecto, obra o actividad, al igual que los permisos
correspondiente del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y el
Ministerio de Salud, en cuanto a los planos y disefios finales de la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales.

i.  Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000. “Aguas, uso y
disposicion final de lodos.

J- Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Vibraciones”.

k. Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Ruido”.

I, Tramitar en la Direccion Regional de Panama Este el pago en concepto de
Indemnizacion Ecologica con treinta (30) dias hébiles previo al inicio de la
construccion. El promotor debera contar con la aprobacién de la Resolucién de
Indemnizacién Ecolégica, en cumplimiento a lo establecido en la Resoluciéon AG-0235-
2003 de 12 de junio de 2003.

m. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area
de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

n. Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 Por la cual se establece la Legislacién
Forestal en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones”.

0. Delimitar el 4rea de construccion del proyecto, para minimizar el impacto visual.

p. Promover el no uso de bocinas (pitos), durante la construccién y operacion del
proyecto.

q. Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este la
implementacion del Plan de Arborizacién y revegetacion del 4rea, responsabilizandose
de darle su debido mantenimiento a la plantacion en un periodo no menor de cinco (5)
afios sin fines de aprovechamiento. Por cada arbol talado el promotor se compromete a
sembrar 10 arboles de especies similares.

r.  Dar cumplimiento oportuno al Mantenimiento y Operaciéon de la PTAR, dotar a la
PTAR de los instrumentos de medicion necesarios para el monitoreo periddico de los
parametros de funcionamiento.

s. Contar en los sitios de trabajos con un botiquin de primeros auxilios en caso de
accidentes.

t. Solicitar previo al inicio de actividades los permisos para la tala de ser necesaria

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, la Declaracién Jurada adjunta y nota
aclaratoria se concluye lo siguiente:



1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

2. El Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones significativas
sobre el Patrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el
Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009.

(U'S)

El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales
no significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

4. El 100% de las personas encuestadas indicaron que no se oponen al desarrollo del
futuro proyecto.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adiciéon o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 del 05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS.
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Ing. Pablo Vargas V \)) B
Evaluador de Estudio de
Impacto Ambiental
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Sefores
Ministerio de Ambiente
Direccion Regional Panama Este

Provincia de Panama

Atencion: Sefor Jorge Rodriguez/Director Regional Panama Este

Por medio de la presente nota, yo HECTOR ARGILES MACHADO, portador de la
cédula de identidad personal nimero E-8-114150, con oficina ubicada en edificio
Vistamar, Calle 50 frente al hotel Riu, Piso 5 oficina 5-B, distrito y provincia de
Panama, en mi calidad de representante legal de la sociedad denominada
PROMOTORA MIRAMAR, S.A., registrada segun informacién de Registro Publico
en el Folio N° 155656863, promotora del futuro proyecto correspondiente al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, denominado RESIDENCIAL LAS
ORQUIDEAS, obra que se desarroliaréd en la Finca con Folio Real N° 983112,
ubicada en el area conocida como Barriada San Cristébal, corregimiento y distrito
de Chepo, provincia de Panamd, formalmente le informo que me doy por

notificado de forma escrita de la resolucion numero
DRPE -JA ’/3“?1 = el ) 25 y en pleno uso de mis

facultades legales y mentales, autorizo formalmente al sefior JORGE GARCIA,
portador de la cédula de identidad personal nimero 8-494-32, a que retire dicha

resolucion en mi nombre.

=9

ES MACHADO

! ntidad personal numero E-8-114150
Representante legal

PROMOTORA MIRAMAR, S.A.

La Suscrita, Licda. Paola Calenkeris Huertas,
Notaria Segunda, Primera Suplente del Circuito de Panama,
con Céd. de Identidad No. 8-462-395,
CERTIFICO:

Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s)
como suya (s} por los firmantes, por consiguiente, dicha (s)

= firma (s) es (son) auténﬁica{s).

Panama, A/BJ.QH
. ;/ ‘@_71/
Tedfi 3 Q/\_QL Qigc

Licda. Paola Calenkeris Huertas
Notaria Segunda Primera Su




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE

RESOLUCION No. DRPE-IA- /g L/
De(Q:Z de gﬁf@zgé;g de 2023

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto “RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS”.

-2023

El suscrito Director Regional de Panama de Este, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el dia 17 de marzo del 2023, la sociedad PROMOTORA MIRAMAR, S.A., con folio
155656863, cuyo representante legal es HECTOR ARGILES MACHADO con cedula de
identidad personal N-22-688, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS, ubicado en el
corregimiento de Chepo, distrito Chepo, Provincia de Panama; elaborado por la empresa
consultora SMART EVIRONMENTAL SOLUTIONS, S.A. persona juridica debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante
la Resolucion DEIA-IRC-038-2021, bajo responsabilidad de los consultores José Rincon
IRC-042-2020 y Aldo Coérdoba IRC -017-2020.

Segiin la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente y de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la adecuacion y nivelacion de
un terreno para el desarrollo de un proyecto bajo el codigo RBS, que radica en la
habilitacion de treinta (30) lotes servidos con superficie que van desde los 110 m2 hasta los
171 m2 de superficie promedio para la construccion de 30 viviendas en unifamiliares de
‘dos recamaras y un bafio, sala, comedor, lavanderia externa, portal, un espacio para
estacionamiento. planta de tratamiento de aguas residuales, el proyecto contard ademas, con
un area de uso publico (parque). sobre un globo de terreno de seis mil quinientos setenta y
dos punto veinticuatro metros cuadrados (6,572.24 m2) conformado por la Finca con Folio
Real N° 98312 propiedad de la sefiora Veronica Pimentel Serrano, portadora de la cédula
de identidad personal ntimero 9-97-1463, la cual otorga amplia autorizacién a la empresa
promotora para que desarrolle el estudio de impacto ambiental. El proyecto se desarrollara
dentro de la Finca con Folio Real N° 98312, ubicada en el area conocida como Barriada
San Cristobal, corregimiento y distrito de Chepo, provincia de Panamd, propiedad de la
seflora Veronica Pimentel Serrano, portadora de la cédula de identidad personal nimero 9-
97-1463, la cual otorga amplia autorizacion a la empresa promotora para que desarrolle el
futuro proyecto. El drea de desarrollo del futuro proyecto es de seis mil quinientos setenta y
dos punto veinticuatro metros cuadrados (6,572.24 m2).

Coordenadas de Ubicacion del Proyecto: UTM (DATUM WGS84). Mapa correspondiente
a escala 1:50,000 en Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).

PUNTO ESTE NORTE
1 709583.5800 | 1014359.0500
2 709560.4974 | 1014267.6215
3 7095302580 | 1014273.7411
4 709530.3959 | 1014250.5093
5 709497.1472 | 1014259.0173
6 709500.4919 | 1014347.6242
Punto de
descarga | 709292.0000 | 1014278.0000
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Que mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, el 21 de marzo de 2023, se
realizo la verificacion en la Direccion de Informacién Ambiental, se concluye que el area
del proyecto esta ubicada en la provincia de Panama, distrito de Chepo, Corregimiento de
Chepo (Ver foja 19y 20 del expediente administrativo correspondiente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 26, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
Agosto de 2009, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos
minimos. Mediante PROVEIDO-DRPE-ADM-07-2003-2023, del 20 de marzo de 2023,
visible a foja 18 del expediente correspondiente, el Ministerio de Ambiente admite a la fase
de evaluacion y analisis el EslA, Categoria I, del proyecto en mencion.

Que luego de la evaluacion integral del EslA, categoria I, la Declaracion Jurada,
correspondiente al proyecto RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS, la Direccién Regional
de Panama Este, mediante informe técnico recomienda su aprobacion, fundamentandose en
que el mencionado EsIA cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace
cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente
como la entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de
Ambiente.

Que la Ley 41 de 1 de julio de 1998 establece el proceso de evaluacion de impacto
ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su
naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacién o recursos pueden generar riesgo ambiental,
incluyendo aquellas realizadas en las comarcas indigenas; y dispone que el Ministerio de
Ambiente coordinara con las autoridades tradicionales de las comarcas y pueblos indigenas.

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por
las cuales se regird el proceso de evaluacidon de impacto ambiental de acuerdo a lo
dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

Que la Resolucion No. 0277 del 19 de abril de 2016, delega funciones a los Directores
Regionales del Ministerio de Ambiente en relacion a la Evaluacion de Impacto Ambiental.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio
de Ambiente Panama Este, en uso de sus facultades delegadas,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS, cuyo promotor es la empresa sociedad
PROMOTORA MIRAMAR, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido

Estudio y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta
Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, PROMOTORA MIRAMAR, S.A., que debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el
cumplimiento de la presente Resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor, PROMOTORA MIRAMAR, S.A. que esta
Resoluciéon no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.
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Articulo 4. ADVERTIR al promotor, PROMOTORA MIRAMAR, S.A., que en adicion a
los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

h.

Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Este,
cada seis (6) meses durante la fase de construcciéon y operacion un informe (un
ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital), sobre la
implementacion de las medidas de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo
sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental, en esta Resolucion. Este informe
deberd ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del
proyecto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000” Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

El promotor sera el responsable de remediar y subsanar conflictos y afectaciones
durante las diferentes etapas del proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada
con el desarrollo del mismo.

Restaurar todas las zonas afectadas, al culminar la fase de construccion, incluyendo
la disposicion integral de los desechos solidos, hidrocarburo, equipos e insumos en
los sitios adecuados y autorizados.

Cumplir con los reglamentos Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Descarga de
cfluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y
subterraneas y solicitar el permiso de descarga de aguas residuales o usadas de
conformidad con la Resolucion AG-0466-2002de 20 de septiembre de 2002.

Cumplir con lo establecido en las legislaciones, normas técnicas y ambientales que
reglamenta el sector y el proyecto, obra o actividad, al igual que los permisos
correspondiente del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y el
Ministerio de Salud, en cuanto a los planos y disefios finales de la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000. “Aguas, uso y
disposicion final de lodos.

Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Vibraciones™.

Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Ruido”.

Tramitar en la Direccion Regional de Panama Este el pago en concepto de
Indemnizacion Ecoldégica con treinta (30) dias habiles previo al inicio de la
construccion. El promotor deberd contar con la aprobacion de la Resolucion de
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Indemnizacién Ecoldgica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-
0235-2003 de 12 de junio de 2003.

m. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el
area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

n. Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994” Por la cual se establece la
Legislacion Forestal en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones”.

0. Delimitar ¢l area de construccion del proyecto, para minimizar el impacto visual.

p. Promover el no uso de bocinas (pitos), durante la construccion del proyecto.

q. Coordinar con la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este la
implementacion del Plan de Arborizacion y revegetacion del area,
responsabilizandose de darle su debido mantenimiento a la plantacién en un periodo
no menor de cinco (3) ailos sin fines de aprovechamiento. Por cada arbol talado el
promotor se compromete a sembrar 10 arboles de especies similares.

r. Dar cumplimiento oportuno al Mantenimiento y Operacion de la Planta de
tratamiento, dotar a la PTAR de los instrumentos de medicion necesarios para el
monitoreo periddico de los parametros de funcionamiento.

s. Contar en los sitios de trabajos con un botiquin de primeros auxilios en caso de
accidentes.

t.  Solicitar previo al inicio de actividades los permisos para la tala de ser necesaria

Articulo 5. ADVERTIR al promotor PROMOTORA MIRAMAR, S.A., que debera
presentar ante MIAMBIENTE, cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el proyecto proyecto RESIDENCIAL LAS
ORQUIDEAS, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por
los Decretos Ejecutivos 155 de 5 de agosto de 2011 y 975 de 23 de agosto de 2012.

Articulo 6. ADVERTIR a la promotora, PROMOTORA MIRAMAR, S.A., que si
infringe la presente Resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o daflo al ambiente, se
procedera con la investigacion y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de
julio de 1998, y la ley 8 del 25 de marzo de 2015, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR a la promotora, PROMOTORA MIRAMAR, S.A., que si decide
desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a
MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que
pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR a la promotora, PROMOTORA MIRAMAR, S.A., que la
presente Resolucion empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra una vigencia de dos (2)
afos para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacion de la
misma.
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Articulo 9. NOTIFICAR a la promotora, PROMOTORA MIRAMAR, S.A., el contenido
de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que contra la presente Resolucion, a la PROMOTORA
MIRAMAR, S.A., podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco
(5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012; y demas normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Chepo, a los VFMW/ (27 ) dias, del mes de
ékﬁg,g/ , del afio dos mil veintitrés (2023).
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ADJUNTO
Formato para el letrero que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

Is Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2 El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3 Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

5 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didametro.
0. Fl acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamarfio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano: RESIDENCIAL LAS ORQUIDEAS
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: PROMOTORA MIRAMAR. S.A.

Cuarto Plano: AREA: 6,572.24 m?

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No.DRPE-IA- /50/ — 2023
DE 29 DE DE 2023.

Recibido \:75/2?’5 Zg/dgi.

por: Nombre§ apellidos Firma i
(en letra de molde)

B-Y9F -32 20/ 3/2053
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